
ABSTRAKT 

 

Bakalářská práce se zabývá tématem, které v České republice dosud nebylo zkoumáno. Práce 

je zaměřena na volební chování studentů veřejných vysokých škol. Konkrétně se jedná o 

studenty společenskovědních a humanitních oborů v Praze. S ohledem na výsledky 

zahraničních studií, kde tito studenti zpravidla inklinují k volbě levicových stran a kandidátů, 

se výzkum zaměřuje na studenty volící pravicové strany a kandidáty. Cílem práce je určit, 

z jakého důvodu mají čeští studenti opačné preference než jejich kolegové v západních 

demokraciích. 

Data jsou získána z rozhovorů se studenty, kteří hlasovali ve volbách do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky v letech 2010 i 2013 a minimálně v jednom kole voleb 

prezidentských v roce 2013. Rozhovory jsou strukturovány do několika tematických celků 

jako rodina, přátelé, studium, apod., které odpovídají předpokládaným vlivům na volební 

chování.  

Analýza rozhovorů ukázala, že u respondentů má na jejich volební preference největší 

vliv rodina, středoškolské studium i média včetně Facebooku. Funkce přátel spočívá spíše ve 

vzájemném utvrzování se o vlastních postojích. Analýza dále odhalila, že respondenti ve 

svém okolí neznají téměř nikoho, kdo by volil levici a ani tyto lidi nevyhledávají. Je ale 

možné, že se dotyční od své volby distancují z obav z reakcí okolí. Mladí jsou poměrně 

tolerantní k menšinám, k jinému politickému přesvědčení však podstatně méně. Můžeme také 

prokázat výrazně negativní stranickou identifikaci k levicovým politickým stranám, což úzce 

souvisí s rolemi rodin a středních škol.  


